
収入の部 （単位 ： 円）

予算(A) 決算(B) 増減（B)-(A) 摘要

市社協補助金 50,000 50,000 0 地区社協活動費

区社協補助金 3,300,000 3,315,721 15,721

年末助合い活動推進費 2,600,000 2,455,951 △ 144,049 年末助合い事業支援活動費・事務費

年末助合い要援護・団体配分金 700,000 859,770 159,770 年末助合い要援護配分金・社会福祉団体への配分金

その他区社協からの助成金 0 0 0

自治会からの助成金 0 0 0

その他の補助金・助成金 0 0 0

地区社協独自会費 150,000 105,000 △ 45,000 賀詞交歓会費

区社協賛助会費事業交付金 2,000,000 1,995,600 △ 4,400 港北区社協賛助会費還元金（80％)

預金利子 0 26 26 普通預金利息

雑収入 0 0 0

前年度繰越金 4,533,711 4,533,711 0

10,033,711 10,000,058 △ 33,653

支出の部 （単位 ： 円）

予算（A) 決算（B) 増減（B)-(A) 摘要

事業費 3,334,000 2,506,322 △ 827,678

高齢者支援事業費 1,040,000 916,552 △ 123,448

しのはら人生一服亭 200,000 200,000 0 高齢者サロン・毎週水曜・地域ケアプラザ共催

さわやか昼食会 300,000 176,552 △ 123,448 ケアリーヴ（ニチバン）を配付

ミニデイサービス事業 450,000 450,000 0 各自治会ごと9グループにて実施

オレンジ♡しのはら 60,000 60,000 0 認知症予防

ルンルンロコモ体操教室 30,000 30,000 0 ロコモ予防第１・２・４火曜

子育て支援事業費 540,000 490,000 △ 50,000

子育てサロン・らっこ 300,000 250,000 △ 50,000 地区センター第2・4火曜・みんなで遊ぼう年4回

しのはランド 240,000 240,000 0 公園遊び第1月曜・異世代交流サロン年4回

個別支援事業費 180,000 180,000 0

しのはら相談室 180,000 180,000 0 家事援護支援活動 毎週火・土曜

地域交流事業費 150,000 150,000 0

篠原福祉ネットワーク 50,000 50,000 0 奇数月開催

親子スキー教室 100,000 100,000 0

障がい者支援事業費 300,000 150,000 △ 150,000

コーヒーふれんど 150,000 75,000 △ 75,000 コーヒーサロン毎週木曜、第1・3土曜

とも・とも篠原 150,000 75,000 △ 75,000 年9回

在宅援護費 224,000 219,770 △ 4,230

要援護配分金 224,000 219,770 △ 4,230 年末助合い要援護配分金

単独事業助成事業費 900,000 400,000 △ 500,000 なごみクラブ（菊名南）、ことぶき会（仲手原）、陶朱会（台町）、なごみ会（コーポ連合） ４団体

調査・広報・研修費 200,000 98,455 △ 101,545

広報費 50,000 87,555 37,555 広報しのはら Vol.1

調査費 50,000 0 △ 50,000 調査・情報収集費

研修費 100,000 10,900 △ 89,100 研修会費（福祉講座）

事務費 150,000 107,766 △ 42,234 通信費95,921円 事務用品・消耗品・コピー印刷費11,845円

会議費 750,000 406,868 △ 343,132

理事会費 230,000 183,018 △ 46,982 定例理事会会議費、理事会員活動費

総会費 100,000 80,000 △ 20,000 総会諸費用

賀詞交歓会費 400,000 127,658 △ 272,342 賀詞交歓会諸費用

監査会費 20,000 16,192 △ 3,808 会計監査会諸費用

渉外費 60,000 10,000 △ 50,000

慶弔費 30,000 10,000 △ 20,000 祝儀・香典等

渉外費 30,000 0 △ 30,000 他団体の行事参加費等

備品費 30,000 67,573 37,573 脳トレパズル31，900円、製氷機撤去35,673円

年末助合い社会福祉団体配分金 640,000 640,000 0 篠原地区各種団体への助成金

80,000 80,000 0  ★篠原地区民生委員児童委員協議会

60,000 60,000 0  ★篠原南地区民生委員児童委員協議会

保護司会 30,000 30,000 0  ★篠原地区保護司会

保健活動推進員会 60,000 60,000 0  ★篠原地区保健活動推進員会

スポーツ推進委員連絡協議会 70,000 70,000 0  ★篠原地区スポーツ推進委員連絡協議会

青少年指導員協議会 70,000 70,000 0  ★篠原地区青少年指導員協議会

老人クラブ連合会（含む友愛推進） 80,000 80,000 0  ★篠原地区老人クラブ連合会

各自治会老人会 90,000 90,000 0  ★篠原地区内自治会老人会 9団体×10,000円

各自治会子供会 100,000 100,000 0  ★篠原地区内自治会子供会 10団体×10,000円

会費 5,000 5,000 0 港北区社会福祉協議会会費

雑費 40,000 19,970 △ 20,030

特別会計積立金 0 2,000,000 2,000,000

次年度繰越金 4,824,711 4,138,104 △ 686,607

10,033,711 10,000,058 △ 33,653

篠原南地区民生委員児童委員協議会

総合計

令和４年度 篠原地区社会福祉協議会 決算報告
（会計年度 ： 令和４年4月1日 ～ 令和５年3月31日）

項目

総合計

項目

篠原地区民生委員児童委員協議会

★印は年末助合い

社会福祉団体への

配分金



令和５年度 篠原地区社会福祉協議会役員 

 

令和５年５月２７日 

役 職 氏 名 自治会 備 考 

会長 加藤 修 富士塚 
篠原地区社会福祉協議会会長 

富士塚自治会長 

副会長 森田 妙子 篠原町 篠原地区民生委員児童委員協議会会長 

副会長 村野 明美 仲手原 篠原南地区民生委員児童委員協議会会長 

事務局長 斉藤 眞幾男 仲手原 仲手原自治会長 

会計 森田 弘恵 富士塚 篠原地区民生委員児童委員協議会副会長 

総務 熊倉 康子 仲手原南 篠原南地区民生委員児童委員協議会副会長 

理事 西山 賢一 篠原町グリーンコーポ 篠原地区保健活動推進員会会長 

理事 熊倉 益男 仲手原南 篠原地区ｽﾎﾟｰﾂ推進委員連絡協議会会長 

理事 安藤 健司 仲手原南 篠原地区青少年指導員協議会会長 

監事 廣井 徳榮 篠原町 港北消防団第二分団長 

監事 川島 武俊 篠原町グリーンコーポ 
篠原地区連合自治会会長 

港北防犯協会会長 

 



【事業方針】

篠原地区の社会福祉事業の運営と地域福祉の向上を図り、組織的活動を展開し、ボランティア

活動の活性化を推進します。

1. 篠原地区社会福祉協議会の「福祉ネットワーク」の充実を図るためボランティアとの連携

を重視し、ミニデイサービス・地域福祉の推進を目的として活動します。

2. 篠原地区社会福祉協議会の「事務局」「篠原福祉ネットワーク」「地区社協帰属団体」とが

連携を深め福祉事業の充実を図るため、責任の分担を認識し合い地域福祉事業の発展

に協働していきます。

【主な事業】

（1） 年末たすけあい運動・要援護活動・団体配分活動

（2） 港北区社会福祉協議会賛助会員加入募集事業

（3） 理事会 年６回開催

（4） 「篠原福祉ネットワーク委員会」 奇数月開催 ボランティア交流会

（5） 「しのはら人生一服亭」 篠原地域ケアプラザ共催

（6） 「さわやか昼食会」 4地区にて開催

（7） ミニデイサービス9団体

（8） 「子育てサロン・らっこ」 篠原地域ケアプラザ共催

（9） 「しのはランド」 菊名池公園あそび 異世代交流サロン

（10）「しのはら相談室」 高齢者福祉相談窓口・有料（電話相談）

（11）「コーヒーふれんど」 障がい者グループ共催

（12）「とも・とも篠原」 篠原地域ケアプラザ共催

（13) 「オレンジ♡しのはら」

（14) 「ルンルンロコモ体操教室」

（15) ひっとプラン「わがまち篠原」

（16) ボランティア育成講座 篠原地域ケアプラザ共催

（17）福祉講座 年1回開催

（18）ホームページ「わがまち篠原」

（19）広報紙「しのはら」２号／３号の発行

（20）その他、地域福祉事業に参画

令和５年度 篠原地区社会福祉協議会 事業方針



令和５年 4月22日 （土）第1回地区社協理事会

5月 7日 （日）地区社協会計監査

5月20日 （土）篠原福祉ネットワーク委員会

5月27日 （土）第49回定期総会

6月10日 （土）地区社協助成金の配布

7月 1日 （土）第2回地区社協理事会

7月 8日 （土）篠原福祉ネットワーク委員会

9月 9日 （土）篠原福祉ネットワーク委員会

9月23日 （土）第3回地区社協理事会

9月中旬 在宅福祉活動 各自治会にて敬老の日を中心に高齢者慰問活動

10月 1日 （日）各地区にて共同募金並びに年末たすけあい運動開始

10月 9日 （祝）篠原地区健民祭

10月下旬 「さわやか昼食会」 4地区にて

11月 2日 （金）港北ほくほくフェスタ

11月11日 （土）ひっとプラン「わがまち篠原」連絡会

11月18日 （土）第4回地区社協理事会

11月18日 （土）

11月19日 （日）

11月25日 （土）ふるさと港北ふれあいまつり

12月 1日 （金）年末たすけあい募金活動開始

12月 7日 （木）よこはま地域福祉フォーラム

12月中旬 年末たすけあい要援護活動

12月下旬 年末たすけあい募金集計

令和６年 1月20日 （土）篠原地区賀詞交歓会

1月22日 （月）区社協事務局との懇談会

2月10日 （土）第5回地区社協理事会

2月17日 （土）地区社協福祉講座

2月下旬 令和５年度賛助会費集計

3月 9日 （土）篠原福祉ネットワーク委員会

3月16日 （土）ひっとプラン「わがまち篠原」活動報告会

3月23日 （土）第6回地区社協理事会

以上

篠原地区センター・地域ケアプラザ合同文化祭

令和５年度 篠原地区社会福祉協議会 事業計画



収入の部 （単位 ： 円）

前年度予算 前年度決算 当年度予算 摘要

市社協補助金 50,000 50,000 50,000 地区社協活動費

区社協補助金 3,300,000 3,315,721 3,300,000

年末助合い活動推進費 2,600,000 2,455,951 2,500,000 年末助合い事業支援活動費・事務費

年末助合い要援護・団体配分金 700,000 859,770 800,000 年末助合い要援護配分金・社会福祉団体への配分金

その他区社協からの助成金 0 0 0

自治会からの助成金 0 0 0

その他の補助金・助成金 0 0 0

地区社協独自会費 150,000 105,000 150,000 賀詞交歓会費

区社協賛助会費事業交付金 2,000,000 1,995,600 2,000,000 港北区社協賛助会費還元金（80％)

預金利子 0 26 0 普通預金利息

雑収入 0 0 0

前年度繰越金 4,533,711 4,533,711 4,138,104

10,033,711 10,000,058 9,638,104

支出の部 （単位 ： 円）

前年度予算 前年度決算 当年度予算 摘要

事業費 3,334,000 2,506,322 3,364,000

高齢者支援事業費 1,040,000 916,552 1,040,000

しのはら人生一服亭 200,000 200,000 200,000 高齢者サロン・毎週水曜・地域ケアプラザ共催

さわやか昼食会 300,000 176,552 300,000 篠原地区4会場にて開催

ミニデイサービス事業 450,000 450,000 450,000 各自治会ごと9グループにて実施

オレンジ♡しのはら 60,000 60,000 60,000 認知症予防

ルンルンロコモ体操教室 30,000 30,000 30,000 ロコモ予防第１・２・４火曜

子育て支援事業費 540,000 490,000 540,000

子育てサロン・らっこ 300,000 250,000 300,000 地区センター第2・4火曜・みんなで遊ぼう年4回

しのはランド 240,000 240,000 240,000 公園遊び第1月曜・異世代交流サロン年6回

個別支援事業費 180,000 180,000 180,000

しのはら相談室 180,000 180,000 180,000 家事援護支援活動 毎週火・土曜

地域交流事業費 150,000 150,000 150,000

篠原福祉ネットワーク 50,000 50,000 50,000 奇数月開催

親子スキー教室 100,000 100,000 100,000

障がい者支援事業費 300,000 150,000 150,000

コーヒーふれんど 150,000 75,000 75,000 コーヒーサロン毎週木曜・第1・3土曜

とも・とも篠原 150,000 75,000 75,000 年9回

在宅援護費 224,000 219,770 224,000

要援護配分金 224,000 219,770 224,000 年末助合い要援護配分金

単独事業助成事業費 900,000 400,000 1,080,000 篠原地区社会福祉協議会所属9団体へ(@120,000)助成

調査・広報・研修費 200,000 98,455 350,000

広報費 50,000 87,555 200,000 広報しのはら Vol.2／Vol.3

調査費 50,000 0 50,000 調査・情報収集費

研修費 100,000 10,900 100,000 研修会費

事務費 150,000 107,766 150,000 通信費100,000円・消耗品・コピー印刷費50,000円

会議費 750,000 406,868 860,000

理事会費 230,000 183,018 240,000 定例理事会（年６回開催）会議費等

総会費 100,000 80,000 100,000 総会諸費用

賀詞交歓会費 400,000 127,658 500,000 賀詞交歓会諸費用

監査会費 20,000 16,192 20,000 会計監査会諸費用

渉外費 60,000 10,000 60,000

慶弔費 30,000 10,000 30,000 祝儀・香典等

渉外費 30,000 0 30,000 他団体の行事参加費等

備品費 30,000 67,573 30,000 事務機器・教材備品等

年末助合い社会福祉団体配分金 640,000 640,000 630,000 篠原地区各種団体への助成金

80,000 80,000 80,000  ★篠原地区民生委員児童委員協議会

60,000 60,000 60,000  ★篠原南地区民生委員児童委員協議会

保護司会 30,000 30,000 30,000  ★篠原地区保護司会

保健活動推進員会 60,000 60,000 60,000  ★篠原地区保健活動推進員会

スポーツ推進委員連絡協議会 70,000 70,000 70,000  ★篠原地区スポーツ推進委員連絡協議会

青少年指導員協議会 70,000 70,000 70,000  ★篠原地区青少年指導員協議会

老人クラブ連合会（含む友愛推進） 80,000 80,000 80,000  ★篠原地区老人クラブ連合会

各自治会老人会 90,000 90,000 80,000  ★篠原地区内自治会老人会 8団体×10,000円

各自治会子供会 100,000 100,000 100,000  ★篠原地区内自治会子供会 10団体×10,000円

会費 5,000 5,000 5,000 港北区社会福祉協議会会費

雑費 40,000 19,970 40,000

特別会計積立金 0 2,000,000 0 福祉積立金へ繰入れ

予備費 4,824,711 4,138,104 4,149,104

10,033,711 10,000,058 9,638,104

篠原南地区民生委員児童委員協議会

総合計

令和５年度 篠原地区社会福祉協議会 予算
（会計年度 ： 令和５年４月1日 ～ 令和６年３月31日）

項目

総合計

項目

篠原地区民生委員児童委員協議会

★印は年末助合い

社会福祉団体への

配分金


